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ВСТУП

Актуальність теми

Пітингова корозія металів та сплавів – один з найпоширеніших видів

руйнування поверхонь матеріалів, який супроводжується утворенням каверн,

що стають концентраторами напружень та можуть призвести до утворення

тріщин,прискоривши ураження структурних компонентів, спричинених

втомою металу з подальшою їхньою руйнацією.

Моделювання процесів поверхневої корозії металів та сплавів полягає у

відтворенні форми пітингів та пітингоподібних дефектів. Серед існуючих на

сьогоднішній день моделей та методів прогнозу пітингової корозії необхідно

відзначити методи скінченних елементів, Монте-Карло та коміркових

автоматів. Згідно проведеної порівняльної характеристики цих моделей

встановлено, що найбільш точні результати при відтворенні процесів корозії

та форми профілю внутрішньої поверхні дефектів забезпечує саме симуляція

методом коміркових автоматів.

Недоліком описаних вище методів математичного моделювання є те,

що отримана інформація про форму рельєфу дна дефектів є неточною,

оскільки вони базуються лише на основі спрощеної моделі, у якій не

враховуються всі етапи розвитку пітингоподібних дефектів, зокрема

імовірність репасивації. Прогнози щодо характеру ураження поверхневою

корозією, які одержані на основі такого аналізу не відображають реальної

ситуації. Особливо це стосується металів та сплавів, схильних до пасивації.

Тому дослідження та прогнозування морфології корозійних ушкоджень є

надзвичайно важливим для досягнення та збереження цілісності матеріалів та

конструкцій (високовольтних ліній електропередач, нафтогазопроводів,

листів теплообмінників, обшивки літаків та інших транспортних засобів).

Розвинуті в роботі положення базуються на здобутку таких вчених як:

Дж. фон Нейман, С. Ульман, Г. Бурштейн, Б. Малкай, Б. Баро, Дж. Сон’єр,
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Р. Підапарті, С. Вольфрам, Б.П. Русин, В.І. Похмурський, М.С. Хома,

Г. Френкель, Б. Чопард, Т. Тоффолі.

Тому особливо актуальним науковим завданням є розробка нових та

удосконалення існуючих моделей та методів математичного моделювання на

базі коміркових автоматів, які б дозволяли враховувати: особливості

структури металу чи сплаву, вплив зовнішніх умов, за яких відбуваються

процеси корозії та дегенеративні зміни конструкційних матеріалів,

правильний підбір оптимальної кількості параметрів, що закладаються у

модель розвитку пітингоподібних пошкоджень.

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами.

Дослідження, покладені в основу дисертаційної роботи, виконано у відділі

методів та систем дистанційного зондування Фізико-механічного інституту

ім. Г.В. Карпенка НАН України в межах держбюджетної науково-дослідної

теми за відомчим замовленням НАН України «Розроблення інформаційних

технологій діагностики елементів конструкцій, уражених корозійними

виразками» (номер державної реєстрації 0114U004007), а також

«Розроблення методів виявлення та класифікації корозійних пітингів на

основі автоматизованої обробки зображень» (номер державної реєстрації

0111U002380), де автор розробила спосіб підвищення точності моделювання

пітингової корозії на металічних поверхнях методом коміркових автоматів.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є

підвищення точності методу моделювання росту та розвитку пошкоджень на

металічних поверхнях, внаслідок руйнівної дії пітингової корозії на підставі

використання коміркових автоматів та встановлення закономірностей впливу

температури та агресивного середовища на швидкість протікання

поверхневої корозії та глибини пітингоподібних дефектів.

Відповідно до поставленої мети, дисертаційна робота включала

розв’язання таких завдань:
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 аналіз існуючих підходів моделювання пітингової корозії із

обґрунтуванням їхніх переваг та недоліків;

розроблення методу моделювання процесів корозії на базі

використання коміркових автоматів;

підбір оптимального околу для комірки автомата;

дослідження адекватності розроблених математичних моделей;

розробка програмного забезпечення та проведення експериментальних

досліджень;

верифікація даного підходу та оцінка його точності.

Об’єкт дослідження: процеси пітингової корозії та розвитку

пітингоподібних пошкоджень на поверхнях металів та сплавів.

Предмет дослідження: математичні моделі процесів розвитку

пітингоподібних пошкоджень на металічних поверхнях.

Методи дослідження:

метод коміркових автоматів, положення і методи теорії графів, теорії

оцінювання, теорії розпізнавання, обчислювальні методи для розробки

математичних моделей;

методи теорії оцінювання, теорії ймовірностей і теорії прийняття

рішень;

методи статистичного моделювання для перевірки адекватності моделі.

Наукова новизна одержаних результатів. На основі теоретичних та

експериментальних досліджень, проведених у дисертаційній роботі:

вперше розроблено математичну модель розвитку пітингоподібних

дефектів на основі коміркових автоматів, яка дає можливість

встановити залежності між глибиною та формою пітинга від рівня pH

агресивного середовища, температурою та тривалістю перебігу

процесу корозії;
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 удосконалено метод задання локальних правил переходу для

коміркового автомата, шляхом врахування катодно-анодних реакцій,

процесів дифузії, пасивації, репасивації, які відбуваються при

пітинговій корозії, який на відміну від відомих, вперше відображає

перехід від активного розчинення металу на поверхні до стадії

метастабільного росту пітинга;

вперше обґрунтовано варіант вибору околу комірки автомата на основі

оточення фон Неймана ІІ-го порядку, до якого входить 12 найближчих

комірок, що дає змогу підвищити точність моделювання без зростання

обчислювальної складності та часових затрат, в порівнянні з оточенням

Мура ІІ-го порядку, яке використовувалось у відомих методах;

вперше встановлено закономірності впливу технологічних параметрів

режиму росту пітингів, зміни геометричних розмірів та форми дефектів

від типу агресивного середовища, що дають змогу оцінити без

тривалих натурних випробувань залишковий ресурс для виробів із

металів та сплавів, схильних до корозії.

Практичне значення одержаних результатів. Отримані результати

можуть бути застосовані при розробці систем передбачення довговічності

металічних конструкцій в агресивних зовнішніх умовах при циклічних

навантаженнях.

Наукові та практичні результати, що стосуються підвищення точності

моделювання пітингової корозії на металічних поверхнях із використанням

коміркових автоматів (патент на корисну модель № 99736), знайшли

використання на ПАТ «Укртранснафта» та ПАТ «Укртрансгаз».

Отримані в дисертаційній роботі результати використано при розробці

програмного забезпечення для задач моделювання процесів пітингової

корозії на металічних поверхнях методом коміркових автоматів, що дає

змогу значно підвищити ефективність та достовірність прогнозування
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імовірнісних пошкоджень, оцінити параметри дефектів, а також зменшити

роль і обсяги експериментальних досліджень.

Вдосконалено процес переходу коміркового автомата із імітації одного

етапу розвитку пітинга до наступного та симуляцію росту пітингоподібних

пошкоджень, шляхом врахування імовірності переходу поверхневого

дефекту до етапу репасивації, що дозволило підвищити точність

моделювання в середньому на 15% у порівнянні із існуючими методами.

Особистий внесок здобувача. Усі результати, які складають основний

зміст дисертаційної роботи, отримані автором самостійно. У працях, що

опубліковані у співавторстві, здобувачу належать: розробка методу чисельної

симуляції пітингової корозії на базі підходу із використанням коміркових

автоматів [1–4]; підбір локальних правил переходу для комірок автоматів [5–

8]; підготовка і виконання експериментальних досліджень [9–12]; розробка та

створення нового методу підвищення точності моделювання пітингової

корозії на металічних поверхнях із використанням коміркових автоматів [13]

та використання запропонованого методу для точнішого прогнозування

швидкості росту та глибини пітингоподібних пошкоджень.

Апробація результатів дисертації. Результати досліджень та основні

положення роботи доповідались та обговорювались на V міжнародній

науковій конференції «Informatyka w dobie XXI wieku» (Poland, 2011);

міжнародній науково-технічній інтернет-конференції «Комп’ютерна графіка

та розпізнавання зображень» (Вінниця, 2012); XXIІІ і XXIV відкритих

науково-технічних конференціях молодих науковців і спеціалістів Фізико-

механічного інституту ім. Г.В. Карпенка НАН України, КМН (Львів, 2013,

2015); International Conference on Man-Machine Interactions (Poland, 2013); XІІ

міжнародній конференції «Проблеми корозії та протикорозійного захисту

конструкційних матеріалів» (Львів, 2014); IІІ українсько-німецькій

конференції «Інформатика. Культура. Техніка» (Одеса, 2015); Modern
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Problems of Radio Engineering, Telecommunications and Computer Science

(L`viv-Slavs`ke, 2016).

Публікації. За темою дисертаційного дослідження опубліковано 16

наукових праць, з яких 10 статей у фахових наукових виданнях, 5 публікацій

у матеріалах конференцій та патент на корисну модель.
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РОЗДІЛ I

ОГЛЯД МОДЕЛЕЙ ТА МЕТОДІВ ПРОГНОЗУ

ПІТИНГОВОЇ КОРОЗІЇ

У розділі описані, узагальнені та співставлені відомі на сьогоднішній

день моделі та методи прогнозу пітингової корозії. Показано, що

математичне моделювання часто застосовується у фундаментальних

дослідженнях для встановлення закономірностей перебігу процесів корозії у

досліджуваній системі. Екстраполяція застосовується у прикладних

дослідженнях для перевірених ситуацій із представленою вибіркою

статистичного матеріалу. У нових ситуаціях, в у мовах нечіткої інформації

про об’єкт застосовуються експертні оцінки.

1.1. Аналіз існуючих методів прогнозу пітингової корозії

Для прогнозування пітингової корозії застосовуються всі відомі методи

[17–20]: моделювання, екстраполяція та експертні оцінки.

Прогнозування пітингової корозії методом моделювання базується на

використанні різних математичних моделей. У залежності від типу

математичної моделі їх можна умовно об’єднати у три групи:

- імовірнісні (стохастичні та статистичні) [21–62];

- змішані (детерміновано-імовірнісні) [63–78];

- детерміновані [79–142].

1.1.1. Імовірнісні моделі

В основу імовірнісних моделей, що використовуються для

прогнозування пітингової корозії, закладений стохастичний принцип.

Вважається, що в процесі пітингоутворення зміна визначальних величин

відбувається довільно та часто дискретно. При цьому значення вихідної

величини не знаходиться у відповідності із вхідною. У залежності від того,

які зв’язки існують між випадковими величинами ξτ1, ξτ2 … ξτn та
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відповідними їм моментами часу τ1, τ2 … τn, стохастичні моделі поділяються

на стаціонарні [21, 22, 25, 37–33] та нестаціонарні [34, 35]. Нестаціонарні

стохастичні моделі для прогнозування пітингової корозії використовуються

вкрай рідко [34, 35], у зв’язку із тим, що в літературі нема розв’язків

досліджуваної задачі із використанням нестаціонарних марковських

ланцюгів [36, 37]. Частіше використовуються стаціонарні стохастичні моделі

[36–33], у яких приймається, що при зародженні пітинги не є стабільними, а

стабілізуються лише після критичного часу τ0.

Стаціонарні стохастичні моделі умовно можна поділити на дві групи.

Стохастичний процес зародження пітингів на основі моделей першої групи

передбачає тільки один процес – перехід від стану En до En+1, тобто лише

процес зародження пітингів. Імовірність P(x) появи x пітингів на одиниці

площі поверхні описується розподілом Пуассона:

𝑃(𝑥) = (𝜆𝜏)𝑥 exp(−𝜆𝜏) /𝑥, (1.1)

де λ – середня швидкість зародження пітингів через час τ.

Імовірність P(τ) відсутності на поверхні пітингів через час τ:

ln[𝑃(𝜏)] = −𝜆(𝜏 − 𝜏0), (1.2)

де τ0 – індукційний період.

1.1.2. Детерміновані моделі

Більш реалістичними є моделі другої групи, що враховують не лише

процес зародження пітингів, але й процес їх репасивації, тобто допускають

також перехід від стану En до стану En-1. У цьому випадку

d𝑃(𝜏)

d𝜏
= −𝜆𝑃(𝜏) + 𝜇[1 − 𝑃(𝜏)], (1.3)

де µ– імовірність процесу ‘заліковування’ пітингів або швидкість

репасивації.

Відомі стаціонарні стохастичні моделі пітингової корозії присвячені

опису лише процесів зародження пітингів.
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Для прогнозування максимальної глибини пітинга та визначення часу

до перфорації стінки використовуються, головним чином, статистичні моделі

пітингової корозії [38–62].

У статистичних моделях допускається, що кількість пітингів, в

залежності від їх глибини не змінюється із часом. При цьому емпірично

знайдений розподіл вимірюваної величини (наприклад, глибини пітингів)

зводять до однієї із основних функцій статистики екстремальних значень:

розподіл Вейбулла [38–40]

𝐹(𝑥) = exp|−(𝜔 − 𝑥)𝑘|, (1.4)

розподіл Гамбела [46–48]

𝐹(𝑥) = exp [−exp
𝑥−𝜆

𝑎
], (1.5)

розподіл імовірності Коші [53–56]

𝐹(𝑥) = exp(−𝑥−𝑘), (1.6)

де F(x) – накопичена імовірність досягнення пітингом глибини x; ω та k–

сталі, λ – параметр місця, a – параметр масштабу.

Максимальна глибина пітинга розраховується наступним чином:

𝑥max = 𝜆 + 𝑎ln(𝑇), (1.7)

де 𝑇 =
𝑆

𝑠
– період повернення, S – площа поверхні об’єкта, s – площа зразків.

Імовірність P(δ) – перфорації стінки об’єкта, що має товщину δ,

визначається наступною рівністю:

𝑃(𝛿) = 1 − exp {−exp [−(𝛿 −
𝜆+𝑎ln(𝑇)

𝑎
)]}. (1.8)

Але у деяких випадках розподіл пітингів не підпадає під нормальний

розподіл або експоненційний. Це обмеження виникає для процесів з анодним

контролем та призводить до недостатньо точної оцінки розподілу

максимальних глибин пітингів, очікуваних на великих площах [48]. У зв’язку

із цим, для оцінки розподілу та глибини пітингів автори [49]

використовували узагальнений розподіл статистики екстремальних значень,
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сумуючий ці два типи розподілів у залежності від значення параметра форми

k пітинга:

𝐹(𝑥) = exp [−1 − 𝑘
(𝑥−𝑢)

𝑎
]
1/𝑘

, (1.9)

при kx≤a+uk та k≠0, і

𝐹(𝑥) = exp [−exp
(𝑥−𝑢)

𝑎
], (1.10)

при x≥0 k=0 де u та a – параметри місця та масштабу.

Знак параметра форми k визначає тип розподілу. У більшості випадків:

–0.5<k<0.5.

Описані статистичні підходи дають можливість прогнозувати

максимальну глибину пітинга на поверхні площею А за час τ із визначенням

можливої похибки. Але, в результаті залишається невідомим зв’язок між

параметрами досліджуваного процесу та незалежними змінними.

Загальний недолік імовірнісних моделей полягає у тому, що

застосовність їх строго обмежена конкретною корозійною системою і на

основі отриманих результатів ризиковано робити прогнози в області, що

виходить за рамки тієї, для якої були визначені ці параметри.

1.1.3. Змішані моделі

У змішаних детерміновано-імовірнісних моделях [63–74] для опису

процесів зародження пітингів найчастіше використовують імовірнісні

закони, а для опису їх подальшого росту – детерміновані закони.

Згідно [63–65] імовірність зародження стабільних пітингів:

𝛬 = 𝜆𝑒−𝜇𝜏𝑐, (1.11)

де λ – частота виникнення пітингів, μ – імовірність виживання пітинга, τc –

критичний вік пітинга.

Імовірність існування поверхні без пітинга:

𝑃(0) − 𝑙𝑛[𝑃(0)] = −𝑆𝛬(𝜏 − 𝜏𝑐)/([𝜏] − 𝜏𝑐), (1.12)

де S – площа поверхні, [τ] – очікуваний інкубаційний період виникнення

стабільного пітинга.
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Кількість нестабільних [nu] та стабільних [ns] пітингів при достатньо

тривалому часі витримки τ:

[𝑛𝑢] = 𝑆𝜆/𝜇, (1.13)

[𝑛𝑠] = 𝑆𝛬(𝜏 − 𝜏𝑐), (1.14)

Глибина пітинга:

𝑥 = 𝜁𝐶𝜏2/2, (1.15)

де τ – час існування пітинга, С – швидкість росту пітинга, ζ – константа.

У [73, 74] – імовірність зародження пітингів Λ та її залежність від


[…]


Data Import/ Export (Імпорт-експорт даних) (рис. 4.15).

3. В області Save to workspace (зберегти у робочому просторі) відкритого

вікна встановити прапорці Time і Output, і у полі праворуч ввести ім’я,

під якими будуть записані значення часу і величин, що подаються на

вихідні порти, у робочий простір. За замовчуванням ці імена є tout (для

модельного часу) i yout (для даних з вихідних портів).
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У цьому випадку значення модельного часу будуть записуватися у

робочий простір у масив під ім’ям tout, а відповідні значення вихідних

сигналів при цих значеннях часу – у стовпці матриці yout (у першій стовпець

– процес, який поданий на першій вихідний порт Out1, у другий стовпець –

процес, поданий на другий порт Out2 і т. д.).

Рис. 4.15. Вкладення Data Import/ Export вікна Configuration Parameters

Після встановлення прапорця Initial state (Початковий стан) в області

Load from workspace (Завантажити з робочого простору) можна ввести в

модель початкові значення змінних стану системи. Встановивши прапорець

States (Змінні стану) в області Save to workspace (Зберегти у робочому

просторі), можна записати поточні значення змінних стану системи у

робочий простір під ім’ям xout (або під іншим ім’ям, якщо його записати у

поле праворуч від прапорця State). Нарешті, можна записати й кінцеві

значення змінних стану у вектор xFinal, якщо встановити прапорець Final

state (Кінцевий стан).

117

Розглянемо засоби, які дозволяють запускати процес моделювання

утворених моделей із програми MATLAB.

Модель запускається на виконання, якщо у програмі MATLAB (або у

командному вікні MATLAB) викликати процедуру sim:[t,x,y1,y2,...,yn] = sim

(model, timespan, options, ut).

Тут model – символьний рядок, що містить ім’я MDL-файлу, в якому

записана відповідна модель; time span – вектор, що складається з двох

елементів – значень початкового і кінцевого моментів часу моделювання;

options – вектор значень параметрів інтегрування, який встановлюється

процедурою simsetoptions = simse t ('Властивість1', Значення1, 'Властивість2',

Значення2...);

Процедура sim повертає наступні значення: t – вектор вихідних значень

моментів модельного часу; x – масив (вектор) змінних стану системи; y1 –

першій стовпець матриці вихідних змінних системи (які надаються до

вихідних портів) і т. д.

Змінювати параметри інтегратора і процесу інтегрування у MATLAB

можна за допомогою функції simset, як це показано вище. У такий спосіб

можна задати значення наступних властивостей інтегратора:

- 'Solver' – назва інтегратора; значення (вказується між двома

апострофами) може бути однією з наступних: ode45, ode23, ode1b,

ode15s, ode23s – для інтегрування з автоматично змінюваним кроком;

ode5, ode4, ode3, ode2, ode1 – для інтегрування з фіксованим кроком;

- 'RelTol' – відносна припустима похибка; значення може бути

додатним скаляром; за замовчуванням встановлюється 1e-3;

- 'AbsTol' – абсолютна припустима похибка; значення може бути

додатним скаляром; за замовчуванням встановлюється 1e-6;

- 'FixedStep' – фіксований крок (додатний скаляр);

- 'MaxOrder' – максимальний порядок методу (застосовується лише

дляметодуode15); може бути одним з цілих чисел 1, 2, 3, 4; за

замовчуванням дорівнює 5;
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- 'MaxRows' – максимальна кількість рядків у вихідному векторі;

невід’ємне ціле;

- 'InitialState' – вектор початкових значень змінних стану;

- 'FinalStateName' – ім’я вектора, в який буде записуватися кінцеве

значення вектора змінних стану моделі;

'OutputVariables' – вихідні змінні системи; за замовчуванням має

значення {txy}; можливі варіанти tx, ty, xy, t, x, y; усі вони неявно вказують,

які саме вихідні змінні не будуть виводитися.

У системі MATLAB передбачений механізм перетворення деяких

процедур, написаних мовами високого рівня, у блок-моделі. Він реалізується

за допомогою S-функцій.

S-функція – це відносно самостійна програма, яка написана мовою

MATLAB або C і має візуальне подання у вигляді блоку Simulink.

Застосування S-функцій дозволяє вирішити наступні задачі:

- утворювання нових (користувацьких) блоків, які доповнюють

бібліотеку пакета Simulink;

- використовування опису модельованої системи у вигляді системи

математичних рівнянь;

- включення раніше створених програм, написаних М-мовою або

мовою C, у модель.

Програмний код S-функції має чітку структуру. У випадку, коли S-

функція утворюється на основі М-мови, ця структура наведена у файлі

SfinTMPL.m, який міститься у папці TOOLBOX\ SIMULINK\BLOCKS.

заголовок S-функції у загальному випадку має вид:

function [sys, x0, str, ts] = <Ім’я S-функції> (t, x, u, flag{<Параметри>})

Стандартними аргументами S-функції є:

t – поточне значення аргументу (модельного часу);

x – поточне значення вектора змінних стану;

u – поточне значення вектора вхідних величин;

flag – цілочислова змінна, яка відбиває етапи дії S-функції;
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<Параметри>– перелік додаткових ідентифікаторів, які характеризують

модельовану систему і значення яких використовуються у S-функції (їхня

наявність не є обов’язковою).

У результаті обчислень, що виконуються при роботі S-функції,

присвоюються значення таким змінним:

sys – системна змінна, вміст якої залежить від значення, що набуває змінна

flag;

x0 – вектор початкових значень змінних стану;

str – символьна змінна стану (зазвичай вона є порожньою []); ts – матриця,

що містить інформацію про дискрети часу.

Текст S-функції складається з стандартного тексту самої S-функції і

текстів наступних внутрішніх процедур, якими вона використовує:

- mdlInitializeSizes – встановлює розміри змінних S-функції і початкові

значення змінних стану;

- mdlDerivatives – процедура обчислення поточних значень правих

частин диференційних рівнянь системи, записаних у формі Коші у

випадку, коли змінні стану об’явлені як неперервні;

- mdlUpdate – процедура оновлення на наступному інтервалі дискрету

часу значень змінних стану, оголошених як дискретні;

- mdlOutputs – процедура обчислення значення вектора вихідної змінної

блоку S-функції;

- mdlGetTime0NextVarHit – допоміжна функція для визначення моменту

часу, коли конкретна змінна перетинає заданий рівень;

- mdlTerminate – функція переривання роботи S-функції.

Деякі з вказаних процедур можуть не використовуватися. Це залежить

від типу рівнянь (алгебричні, диференційні або різницеві), якими описується

модельована S-функцією система. Так, якщо поводження системи описується

лише алгебричними рівняннями, то не використовуються майже усі вказані

внутрішні процедури, за винятком процедур mdlInitializeSizes і mdlOutputs. У

останній обчислюються відповідні алгебричні співвідношення, що
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визначають зв’язок між вхідними змінними u і вихідними змінними y. У тому

випадку, коли поводження системи визначено системою диференційних

рівнянь, не використовується функція mdlUpdate, якщо рівняння системи є

різницевими – процедура mdlDerivatives.

Головна процедура S-функції містить, у головному, звернення до тієї

чи іншої внутрішньої процедури у відповідності до значення змінної flag.

Наприклад:

switch flag,

case 0,[sys,x0,str,ts]=mdlInitializeSizes; case 1, sys=mdlDerivatives(t,x,u);

case 2,sys=mdlUpdate(t,x,u);

case 3,sys=mdlOutputs(t,x,u);

case 4,sys=mdlGetTimeOfNextVarHit(t,x,u);

case 9,sys=mdlTerminate(t,x,u);

otherwise

error(['Unhandled flag = ',num2str(flag)]);

end

У залежності від значення змінної flag, виконуються наступні дії (через

звернення до відповідної внутрішньої процедури):

0 – ініціалізація блоку;

1 – звернення до процедури правих частин диференційних рівнянь у

Коші;

2 – обчислення нових значень змінних стану на наступному кроці

дискретизації (для різницевих рівнянь);

3 – формування значення вектора вихідних величин;

4 – формування нового значення модельного часу, яке відраховується

від моменту перетинання заданого рівня певною змінною стану;

5 припинення роботи блоку.
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4.5. Висновки

Проведена порівняльна оцінка характеристик корозійної стійкості

сплавів Д16Т та 08Х18Н10Т за результатами прискорених випробувань та

методом моделювання із застосуванням КА.

Швидкість та характер корозії залежать не лише від хімічного складу

агресивного середовища та самого матеріалу, а й від температури та

швидкості її зміни.

Згідно з отриманими результатами, характер розвитку дефекту під час

моделювання суттєво залежав від різних початкових умов – відмінними були

форми змодельованого пітинга та pH на поверхні пітинга, після завершення

процедури симуляції.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено актуальне наукове завдання побудови

та реалізації математичних моделей розвитку пітингоподібних дефектів

методом коміркових автоматів на металічних поверхнях, що має важливе

значення в задачах технічної діагностики матеріалів та конструкцій для

підвищення ефективності відтворення процесу поверхневої корозії.

1. Отримано нову математичну модель розвитку пітингоподібних

дефектів методом коміркових автоматів, яка дає можливість прогнозувати

діаметр та глибину дефектів в залежності від таких початкових умов, як

агресивне середовище, температура та тривалість перебігу корозії та

підвищити точність відтворення фізики процесів.

2. Удосконалено метод коміркових автоматів для реконструкції

імовірних пітингоподібних пошкоджень на поверхнях металів та сплавів, в

якому на відміну від відомих, враховується імовірність переходу у стан

репасивації окремо взятих дефектів, а симуляція розвитку пітинга

здійснюється при умові, що пробій пасивної плівки на поверхні зразка

заданий в центрі решітки коміркового автомата перед початком відтворення

процесу корозії.

3. Апроксимовано експериментальні дані параметрів дефектів за

допомогою імовірнісних моделей, залежно від їхніх характеристик, що дало

можливість знизити часові затрати та підвищити точність визначення

глибини дефекту, особливо для пітингів неправильної форми, що

забезпечується декомпозицією складного процесу корозії на елементарні

процеси.

4. Запропоновано нові локальні правила переходу між сусідніми

комірками автомата та використання околу фон Неймана ІІ-го порядку, що

дає змогу підвищити точність відтворення реальних фізичних процесів в

середньому на 8%, порівняно із вже існуючими методами скінченних

елементів та Монте-Карло.
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5. Вдосконалено процес переходу коміркового автомата із імітації

одного етапу розвитку пітинга до наступного та симуляцію росту

пітингоподібних пошкоджень, шляхом врахування імовірності переходу

поверхневого дефекту до етапу репасивації, що дозволило підвищити

точність моделювання в середньому на 15% в порівнянні із існуючими

методами.

6. Розроблено прикладне програмне забезпечення для реалізації

математичних моделей розвитку пітингоподібних пошкоджень методом

коміркових автоматів, яке дає змогу розраховувати числові дані про

характеристики пітингової корозії та здійснювати візуалізацію зображення

найбільш імовірних дефектів. Адекватність отриманих результатів показана

шляхом зіставлення з експериментальними даними.
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