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на дисертаційну роботу Торської Роксани Володимирівни

“Математичне моделювання розвитку пітингоподібних дефектів методом

коміркових автоматів”

на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю

01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи.

1. Актуальність теми дисертаційного дослідження

Прогнозування надійності металевих конструкцій різної складності,

що використовуються в різних середовищах та умовах вимагає створення

відповідного математичного забезпечення та на його основі програмного

засобу. Як правило, надійність таких конструкцій залежить фізичних

властивостей металів та конструкційних матеріалів, які мають властивість

зношуватися і, відповідно, руйнуватися. Власне, важливим моментом при

цьому є момент виявлення початкових ознак (пітингів) руйнування (корозії)

та прогнозування його розвитку.

На сьогоднішній день найбільш застосовуваними в існуючих моделях

та методах прогнозу пітингової корозії відзначають методи скінченних

елементів, Монте-Карло та коміркових автоматів. Наявні методи

прогнозування не враховують таких особливостей корозії як: форма

рельєфу дна дефектів та імовірність репасивації. Прогнози щодо характеру

ураження поверхневою корозією, які одержані на основі такого аналізу не

відображають реальної ситуації на об’єктах (високовольтних лініях

електропередач, нафтогазопроводах, листах теплообмінників, обшивках

літаків та інших транспортних засобів).

Саме тому в дисертаційній роботі Торської Р.В. вирішується

актуальне науково-технічне завдання, яке полягає у розробленні нових та

удосконалення існуючих моделей та методів математичного моделювання

на базі коміркових автоматів, які б дозволяли враховувати як фізичні

характеристики металів та конструкційних матеріалів так і правильний

підбір оптимальної кількості параметрів моделі розвитку пітингоподібних

пошкоджень.

2. Аналіз структури, обсягу га змісту дисертації

Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Повний обсяг роботи – 150 сторінок, з них

123 – основного тексту, 49 рисунків та 4 таблиці; список використаних

джерел містить 204 позиції.

У вступі автор визначає об’єкт досліджень, обґрунтовує актуальність

роботи та наводить основні положення, які виносяться на захист.

У першому розділі роботи здійснено огляд та критичний аналіз

літературних джерел з питань прогнозування пітингової корозії та методів

моделювання швидкості росту та параметрів пітингоподібних дефектів.

Зроблено висновок, що найбільш ефективним інструментом для

дослідження процесу зародження та кінетики росту пітингів є коміркові

автомати.

У другому розділі розроблено моделі із використанням методу

коміркових автоматів для моделювання розвитку такої динамічної системи

як ріст пітингоподібних дефектів на поверхні металів та сплавів.

Значну увагу приділено питанню зниження обчислювальної

складності процесу моделювання, шляхом застосування удосконаленого

підходу на базі коміркових автоматів із застосуванням сусідства фон

Неймана ІІ-го порядку (12 найближчих сусідів із оточення комірки) для

відтворення процесів зародження та росту пітингової корозії.

Запропонована модель представлена графічно у вигляді скінченних

двовимірних коміркових автоматів на прямокутній гратці, де система

«метал/плівка/агресивне середовище» описується набором елементарних

комірок та множиною заданих станів, у яких можуть перебувати ці комірки.

У порівнянні з існуючими моделями автором введено додаткові стани

комірок. Зміна станів комірки відбувається згідно заданих правил переходу,

які повинні враховувати максимально достовірний опис реальних процесів,

що відбуваються всередині пітингоподібного дефекту, зокрема анодні

реакції, процеси дифузії, пасивації та репасивації.

У третьому розділі дисертації описано закономірності впливу

температури та порівняння даних, отриманих шляхом моделювання із

реальними даними про динаміку розвитку точкових пошкоджень на

поверхні зразків. Практично підтверджена доцільність застосування

запропонованого методу симуляції для моделювання процесів кородування

сталей у нейтральних середовищах. Точність відтворення фізики процесів

на мікро-рівні забезпечується врахуванням електрохімічних факторів, що

беруть участь у формуванні досліджуваних дефектів

Використання запропонованого методу моделювання дає можливість

передбачити утворення пітингоподібних дефектів не лише відкритого, а й

частково закритого типу та отримати рельєф поверхні дна, оскільки

природа їх утворення пояснюється різною товщиною і тривкістю оксидної

плівки на поверхнях, а також – кислотністю агресивного середовища.

Встановлено, що характер розвитку дефекту під час моделювання

суттєво залежав від різних початкових умов, зокрема форми

змодельованого пітинга та pH на поверхні каверни.

У четвертому розділі наведено результати застосування розроблених

у дисертації моделі та методів моделювання процесів розвитку

пітингоподібних дефектів та їх практичну реалізацію.

Автором проведено порівняння оцінка характеристик корозійної

стійкості сплавів Д16Т та 08Х18Н10Т за результатами прискорених

випробувань та методом моделювання із застосуванням коміркових

автоматів. Також була досліджена корозійна стійкість сплавів в залежності

від їх структури.
Порівняння результатів проводилось на основі даних, отриманих не лише

методом візуалізації, а й при порівнянні реальної катодно-анодної поляризаційної

кривої, побудованої для певного виду метілу в заданих умовах.

При порівнянні залежностей для реальних випробувань та для

моделювання видно, що результати, отримані при використанні методу

коміркових автоматів узгоджуються із результатами випробувань.

У висновках окремих розділів та дисертації в цілому наведені основні

теоретичні га практичні результати дослідження.

Додатки дисертаційної роботи містять акти впровадження та

використання результатів дослідження.

3. Основні наукові результати та наукова новизна дисертації

3 аналізу змісту дисертації можна зробити висновок, що

сформульовані автором на основі проведеного дослідження наукові

положення достатньо обґрунтовані. Достовірність висновків та

рекомендацій дослідження забезпечується коректним застосуванням

математичного апарату, адекватністю побудованих моделей, вдалою

програмною реалізацією, детальним аналізом та практичним впровадженням

результатів дисертаційної роботи.

Серед наукових результатів слід визначити такі:

вперше розроблено математичну модель розвитку пітингоподібних

дефектів на основі коміркових автоматів, яка дає можливість

встановити залежності між глибиною та формою пітинга від рівня pH

агресивного середовища, температурою та тривалістю перебігу

процесу корозії;

удосконалено метод задання локальних правил переходу для

коміркового автомата, шляхом врахування катодно-анодних реакцій,

процесів дифузії, пасивації, репасивації, які відбуваються при

пітинговій корозії, який на відміну від відомих, вперше відображає

перехід від активного розчинення металу на поверхні до стадії

метастабільного росту пітинга;

вперше обґрунтовано варіант вибору околу комірки автомата на основі

оточення фон Неймана ІІ-го порядку, до якого входить 12 найближчих

комірок, що дає змогу підвищити точність моделювання без зростання

обчислювальної складності та часових затрат, в порівнянні з

оточенням Мура ІІ-го порядку, яке використовувалось у відомих

методах;

вперше встановлено закономірності впливу технологічних параметрів

режиму росту пітингів, зміни геометричних розмірів та форми

дефектів від типу агресивного середовища, що дають змогу оцінити

без тривалих натурних випробувань залишковий ресурс для виробів із

металів та сплавів, схильних до корозії.

4. Практична цінність і значення дисертаційної роботи

Отримані у роботі нові наукові результати використано дисертантом

для вирішення актуальної прикладної задачі моделювання процесів

пітингової корозії на металічних поверхнях методом коміркових автоматів,

що дало змогу значно підвищити ефективність та достовірність

прогнозування імовірнісних пошкоджень, оцінити параметри дефектів, а

також зменшити роль і обсяги експериментальних досліджень.

Теоретичні та прикладні результати дисертаційної роботи

використано:

- в ПАТ «Укртранснафта» при контролі технічного стану

трубопроводів та металоконструкцій;

- в ПАТ «Укртрансгаз» при контролі технічного стану трубопроводів

та металоконструкцій.

Отримані автором нові наукові результати знайшли практичне

застосування, що підтверджується доданими до дисертації актами про

впровадження.

5. Повнота викладення здобувачем основних результатів

дисертаційної роботи в публікаціях

Основні результати дисертації в повній мірі опубліковано у фахових

виданнях з технічних наук. Автором опубліковано 16 наукових праць,

зокрема 10 статей у фахових наукових виданнях, 3 з яких входять до

міжнародної наукометричної бази Sсорus. 5 публікацій у матеріалах

конференцій, 1 з яких входить до міжнародної наукометричної бази Sсорus

та патент на корисну модель.

Aвтореферат достатньо повно відображає основний зміст дисертації.

Оформлення дисертаційної роботи та автореферату відповідає вимогам

державних стандартів Міністерства освіти і науки України.

6. Зауваження до дисертаційної роботи

1. У роботі наведено моделювання розвитку окремого пітинга, проте на

практиці частіше зустрічаються випадки множинної корозії, на що автору

доцільно було б звернути більше уваги.

2. У моделі розвитку пітинга введено 5 станів комірки, проте не доведено їх

оптимальної кількості.

3. З рисунку 3.14 незрозуміло чому саме обрано міру обчилювальної

складності у відсотках і, відповідно, зроблено висновок про оптимальність

другої кривої сусідства фон Неймана ІІ-го порядку.

4. У пятому підпункті четвертого розділу не переконливо обгрунтовано

використання середовища Matlab та важко визначити оптимальність